
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTECHIARUGOLO 

“CECROPE BARILLI” 
 

Via Parma 68 

43022 BASILICAGOIANO 

(PR) 

indirizzo e.mail: pric80600v@istruzione.it 

indirizzo e.mail certificata: pric80600v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmontechiarugolo.edu.it 
Tel 0521/686329 687582 

Cod. Mecc.: PRIC80600V – Cod. Fisc.: 80011390343 – Cod. Univoco fatt. elettronica: UF6F3X 

 

 

Prot. n. 2673/VI.2.2        Basilicagoiano, 12/04/2024 

 

 

Determina per l’affidamento diretto del servizio avente per oggetto “Acquisto rinnovo 

1 anno licenza d’uso software SONIC WALL firewall sede di Basilicagoiano” ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36 del 31/03/2023, per un importo contrattuale 

pari a € 583,33 (IVA esclusa). 

• CIG B13CC6EB5D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “CECROPE BARILLI” DI MONTECHIARUGOLO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto 

n. 4 del 27/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

PRIC80600V - ABF5403 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002673 - 12/04/2024 - VI.2 - U
PRIC80600V - ABF5403 - ALBO PRETORIO - 0000109 - 18/04/2024 - B4 - DETERMINE ACQ. - U



 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che, “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede che,  salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023, che, all’art. 3, comma 1), lettera d), 

definisce “«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, che stabilisce che, per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro, lo svolgimento 

delle attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico è subordinata ai 

criteri e ai limiti deliberati dal Consiglio di Istituto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che “In applicazione 

del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure la stessa categoria di opere, oppure nello stesso 

settore di servizi”; 

VISTO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, che prevede che “E’ comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che “Nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti”; 

VERIFICATO che la fornitura necessaria non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto; 

PREMESSO che la ditta ARAGORN LABS DI NICOLA FARINA E PAOLO MAGLIA 

SNC si occupa dell’assistenza informatica dell’Istituto ed è al corrente 

delle necessità informatiche; 

ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo - 1 anno - della licenza d’uso del 

firewall per la Sede di Basilicagoiano, necessaria a garantire la continuità 

e la sicurezza di funzionamento delle apparecchiature; 

PRIC80600V - ABF5403 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002673 - 12/04/2024 - VI.2 - U
PRIC80600V - ABF5403 - ALBO PRETORIO - 0000109 - 18/04/2024 - B4 - DETERMINE ACQ. - U



VISTO il preventivo n° 7/PA del 10/04/2024 prot. 2671 del 12/04/2024; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 583,33, 

oltre IVA (€ 711,66 IVA compresa), e trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36 del 31/03/2023, 

l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto “Acquisto rinnovo 1 anno licenza 

d’uso software SONIC WALL firewall sede di Basilicagoiano” all’operatore 

economico ARAGORN LABS di Nicola Farina e Paolo Maglia snc., con sede legale a PARMA, 

Via Marco Biagi 24, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 711,66, IVA 

inclusa (€ 583,33 + IVA pari a € 128,33); 

• di autorizzare la spesa complessiva € 711,66, IVA inclusa, di cui: 

− € 583,33 (imponibile) da imputare all’Aggregato A01-1 (Tipo 03 – Conto 07 – Sottoconto 006) 

della gestione in conto competenza del Programma annuale per l’esercizio in corso; 

− € 128,33 (IVA) da imputare all’Aggregato A01-1 (Tipo 03 – Conto 07 – Sottoconto 006) della 

gestione in conto competenza del Programma annuale per l’esercizio in corso; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marianna Rusciano quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e il D.S.G.A Sig. Carmelo Calabrò quale 

Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marianna Rusciano 

 

 

PRIC80600V - ABF5403 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002673 - 12/04/2024 - VI.2 - U
PRIC80600V - ABF5403 - ALBO PRETORIO - 0000109 - 18/04/2024 - B4 - DETERMINE ACQ. - U


